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Abstrakt

V bakalářské práci se zabývám tématem financování hudebního

školství v České republice. Tento výsek vzdělávání analyzuji a dávám do

souvislostí s financováním. Charakterizuji hudební vzdělávání kopírující

všeobecné vzdělávání, které je tvořeno třemi stupni, a to základní, střední

a vyšší odborné a vysoké vzdělávání.

Práce vychází z analýz a databází Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy a z výročních zpráv o činnosti a hospodaření vzdělávacích

institucí. Tuto skutečnost pak dokládám jednotlivými tabulkami o

hospodaření (rozpočty), počtu zařízení a počtů studentů jednotlivých stupňů

vzdělávání.

Klíčová slova

rozpočet, vzdělávání, hudební vzdělávání, financování, hudební školství,

umělecké školy, MŠMT

Summary

The thesis deals with the issues of financing music education in the

Czech Republic. The education field is analysed and linked to finance. Music

education copying general education is characterised. It consists of three

stages – elementary, middle and higher specialised education.

The thesis draws from analyses of the Ministry of Education and

annual reports on the economic mangement of educational organisations.

This is supported by charts containing budget data, numbers of facilities

and numbers of students at individual education stages.

Key words

budget, education, music education, funding, music education, art schools,

Ministry of Education, Youth and Sports
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1. ÚVOD

Má práce nese název „Financování hudebního školství v České republice“.

V práci se budu věnovat jednotlivým stupňům profesionálního hudebního

vzdělávání, tj. základním uměleckým školám, konzervatořím a hudebnímu

gymnáziu a vysokými uměleckými školami.

Cílem této práce je obeznámení čtenářů s problematikou financování

školství – zde speciálně hudebního školství, které demonstruji na několika

případových studiích rozpočtů školských zařízení. Dále také předkládám analýzu

počtu zařízení, které jsou ve stupních zahrnuty a počtu studentů, na jednotlivých

stupních hudebního vzdělávání.

Čerpám převážně z analýz a databází Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy. Dalším zdrojem je také Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací

soustavy v Moravskoslezském kraji za školní rok 2015/2016 či Sborník příspěvků

z diskusního fóra o uměleckém vzdělávání a role kulturních institucí z roku 2011.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které jsou dále členěny na

podkapitoly. V úvodu práce se věnuji tématu historie hudebního vzdělávání

v českých zemích. V dalších kapitolách pak samostatně jednotlivým stupňům

vzdělávání, zahrnujícím jak historii, tak současnost. Každou z obecných kapitol

doplňuji jednou případovou studií konkrétního zařízení. V závěru práce se poté

věnuji financování akademií v Praze a v Brně.
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2. HUDEBNÍ VZDĚLÁVÁNÍ, HISTORIE A SOUČASNOST

Počátky výuky hudby do období 17. století. Kdy byla provozována

soukromými učiteli, kteří vyučovali nástrojům a hudbě individuální formou. Během

17. -19. století si touto výukou přivydělávali i mnozí známí skladatelé či hudebníci:

Johann Sebastian Bach, Ludwig van Beethoven, Niccolò Paganini, Franz Liszt či

Antonín Dvořák.

V polovině 19. století vznikly městské hudební školy. Tady můžeme poprvé

mluvit o formě organizované výuky hudebních disciplín. Do roku 1920 se také

mohutně uplatňovala domácí výuka, která nebyla nijak regulována či sledována.

Za zakladatele Estetické výchovy (hudba, umění, drama a tanec) můžeme

považovat Johanna Friedricha Herbarta (1776 – 1841), filosofa, psychologa a

zakladatele pedagogiky jako akademické disciplíny a dále Otakara Hostinského

(1847 – 1910), českého historika, muzikologa a profesora hudební estetiky.

Přelom přichází s rokem 19201 (vydána Ústavní listina Československé

republiky), kdy stát přebírá nad uměleckým školstvím odborný dohled. V roce

1934 je v Praze založen Spolek pro Hudební vzdělávání 2zahrnující tři složky –

mezinárodní vztahy a archívy, rozvoj a zdokonalování hudební výchovy a

identifikace muzikality v rodině a veřejném životě. V roce 1936 se konal první

Mezinárodní kongres hudebního vzdělávání s místem konání v Praze. Po druhé

světové válce se typ základních hudebních škol sjednocuje. Rok 19513 je rokem

organizačních změn, hudební školství je zestátněno, školy jsou vedeny metodicky

a centrálně řízeny ministerstvem školství. Přejmenovávají se na tzv. lidové školy

umění (LŠU), a tam se postupně rozvíjejí obory hudba, tanec, výtvarné umění a

drama. V době normalizace se můžeme v mnoha pramenech dočíst, že význam

LŠU klesl a potýkal se s všeobecným nezájmem. Změna přišla až s revolučním

rokem 1989 a následnými politickými změnami. Již v roce 19904, kdy byl

novelizován školský zákon, se LŠU přejmenovaly zpět na základní umělecké školy,

1 [online]. [cit. 8. března 2018]. Dostupné z WWW: <http://www.zus-

zelbrod.cz/dokumenty/legislativa/vyvoj_skolstvi.pdf>.
2[online]. [cit. 9. března 2018]. Dostupné z WWW: <https://eas-music.org/czech-

republic/music-in-schools-cz/ >.
3 [online]. [cit. 8. března 2018]. Dostupné z WWW: <http://www.zus-

zelbrod.cz/dokumenty/legislativa/vyvoj_skolstvi.pdf>.
4 Jindřiška Kudrlová. „Historie a současnost ZUŠ v ČR“. In: Kateřina Doležalová. Diskusní

fórum, Umělecké vzdělávání a role kulturních institucí. Praha, 2011. ISBN 978-80-7068-

012-4. S 70 - 72.

http://www.zus-zelbrod.cz/dokumenty/legislativa/vyvoj_skolstvi.pdf
http://www.zus-zelbrod.cz/dokumenty/legislativa/vyvoj_skolstvi.pdf
https://eas-music.org/czech-republic/music-in-schools-cz/
https://eas-music.org/czech-republic/music-in-schools-cz/
http://www.zus-zelbrod.cz/dokumenty/legislativa/vyvoj_skolstvi.pdf
http://www.zus-zelbrod.cz/dokumenty/legislativa/vyvoj_skolstvi.pdf
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které vytvářely prostor pro děti tak, aby mohly rozvíjet nejrůznější aktivity

v oblasti umění.

V dnešní době se formát výuky ustálil na tzv. dvoukolejném systému

hudebního vzdělávání v České republice, a to na zájmového hudebního vzdělání a

profesionálního hudebního vzdělání.

Graf 1

Dvoukolejný systém hudebního vzdělávání v České republice

Tyto dva grafy znázorňují zájmové a profesionální hudební vzdělávání.

Klasický model hudebního vzdělávání se váže k tzv. zájmovému hudebnímu

vzdělávání. Na úrovni základních škol mají děti předměty hudební výchova a

výtvarná výchova s dotací 2x2 hodiny týdně. Žákům se tak dostává základního

vzdělání a poznání v oblasti obou základních estetických disciplín.

Na úrovni středoškolského studia si již student vybírá individuálně z těchto

dvou předmětů, a to ten, který bude chtít rozvinout. Hodinová dotace je 2x1

hodina týdně po dva roky. Ve třetím a čtvrtém ročníku si tyto předměty pak mohou

volit v rámci seminářů z estetické výchovy a následně z nich složit státní maturitní

zkoušku. Zatímco si na základních školách žáci osvojují základní hudební poznatky

jako jsou stručné dějiny hudby a harmonie, na středních školách tyto poznatky

studenti prohlubují a doplňují o další informace a učí se také kritickému myšlení

v estetice.

Třetí úrovní hudebního vzdělávání je studium na vysoké škole, konkrétně na

některé z pedagogických fakult se zaměřením na estetickou výchovu jako takovou,

či konkrétně na hudební výchovu. Studenti si osvojují veškeré hudební znalosti od

dějin hudby, přes harmonii a kontrapunkt, povinnou hru na nástroj či také základy

psychologie a pedagogiky. Takto vystudovaný jedinec – pedagog – poté nachází

Zájmové hudební
vzdělávání

Základní
školy

Střední školy
a gymnázia

Vysoké školy

Profesionální hudební
vzdělávání

Základní
umělecké školy

Konzervatoře a
hudební

gymnázium

Akademie
múzických umění
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uplatnění na základních, základních uměleckých či středních školách, kde vyučuje

estetickým předmětům.

Profesionální hudební vzdělávání se liší ve formě a intenzitě vzdělávání.

První úrovní jsou základní umělecké školy. Zde je nutné zdůraznit, že výuka na


[…]


Tabulka 13 popisuje příjmovou část Hudební fakulty JAMU za rok 2016.

Největší položkou jsou neinvestiční prostředky z příspěvků a dotací, které celkem

činí 60 mil. Kč. Dále to jsou příjmy od zřizovatele, ale také z Ministerstva kultury.

Další zajímavou položkou v příjmech jsou tržby z prodeje služeb v celkové výši cca
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2,2 mil. a dále položka ostatních výnosů, která je 5,8 mil. Kč. Toto jsou příjmy

JAMU především z pronájmu a služeb na Divadle na Orlí, jejímž je provozovatelem.

Další možné financování:

IV. peněžité i nepeněžité dary fyzických i právnických osob

V. dotace z finančního mechanismu Evropského hospodářského prostoru

VI. dotace z ÚSC (územně samostatný celek), dotace od statutárního města

Brna, dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje

VII. uzavíraní licenčních smluv

VIII. pronájem prostor – Divadlo na Orlí, koncertní sály, restaurace, nahrávací

studio, garáže

IX. pronájem hotelového provozu kolejí

X. prodej skript a publikací

XI. příjmy ze vstupného

XII. příjmy z reklamy

XIII. příjmy z prodeje majetku (vozidla)

XIV. zapojování fondů např. fondu provozních prostředků

Vysoká škola také hospodaří s tzv. peněžními fondy:

1. rezervní fond – tvorba ze zlepšeného hospodářského výsledku

2. fond reprodukce investičního majetku – tvorba z příspěvku od zřizovatele

na odpisy, případně jednorázovými finančními dotacemi do tohoto fondu

3. stipendijní fond

4. fond odměn

5. fond účelově určených prostředků

6. fond kulturních a sociálních potřeb – použití pro tzv. zaměstnanecké benefity

7. fond provozních prostředků (tvorba ze zůstatku příspěvku a zisku za

předchozí rok)

Zůstatky těchto fondů se převádějí do následujícího roku, kdy prostředky se

během let kumulují a je možno je čerpat např. při významných investičních akcích

nebo opravách.
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Tabulka 13

Hospodaření – účetní závěrky JAMU v Brně v letech 2012–2016

v tis. Kč

2012 2013 2014 2015 2016

Spotřeba materiálu 13 138 8 494 10 377 8 314 8 314

Spotřeba energie 7 571 7 982 6 151 7 557 7 260

Opravy 4 584 3 708 3 678 6 357 9 753

Služby 16 467 19 758 19 146 17 714 22 115

Mzdové náklady a

odvody 124 993 135 658 134 303 137 503 139 115

Odpisy 14 542 13 336 13 837 21 656 25 267

Ostatní náklady 13 818 14 141 14 087 14 263 19 049

Náklady Celkem 195 113 203 077 201 579 213 364 230 873

Výnosy z vlastní

činnosti 31 541 26 722 21 810 34 777 51 804

Výnosy z prostředků

SR, ÚSC 166 025 178 244 181 511 180 870 180 723

Výnosy Celkem 197 566 204 966 203 321 215 647 232 527

HV

Hospodářský

výsledek 2 453 1 889 1 742 2 283 1 654

Zdroj: Výroční zprávy JAMU o činnosti a hospodaření v letech 2012–2016

Jak vidíme z výše uvedených čísel účetních závěrek za roky 2012–2016, je

hospodaření JAMU v kladných číslech. Hospodaření vykazuje finanční stabilitu.

Zaznamenáváme pozvolné zvyšování osobních nákladů a zvyšování nákladů na

odpisy, tedy pozitivní trend pořizování investic. Vše je kryto jak dotačními tituly,

tak výnosy z vlastní činnosti, které taktéž mají meziročně stoupající charakter.

49

5. ZÁVĚR

Práce přehledně popisuje prostor hudebního vzdělávání v České republice,

zakotvenost v trojstupňové výuce a jeho financování. Na základě uvedených

zdrojů, zákonů a výročních zpráv o činnosti a hospodaření, které jsem měla

k dispozici pro nastudování mohu konstatovat, že nastavení českého hudebního

vzdělávání je funkční a generuje v určitých oborech přiměřený počet absolventů

v umění.

Cílem práce je podat především pak zevrubné informace financování

jednotlivých stupňů vzdělávání. Situace hovoří jasně, v České republice je hudební

školství financováno drtivou měrou veřejnými finančními prostředky. Ročně stát

vynaloží na podporu školství celkem přibližně 390 miliard Kč, ze kterých poté mimo

jiné financuje právě i hudební vzdělávání.

Jak jste mohli v práci vidět, nejsou to nemalé finanční prostředky a jelikož

je tato forma vzdělávání odkázána pouze na veřejné financování, je nutné, aby byl

tento přísun peněz kontinuální a mírně stoupající. Vzdělávání jako takové hraje

jednu z nejvýznamnějších rolí při formování lidské osobnosti, jeho dovedností a

znalostí. Přispívá tak k vyspělosti celého státu a podporuje jeho rozvoj. Čím

vzdělanější obyvatelstvo, tím bohatší a prosperující stát. Hudební vzdělávání (a

všeobecně také umělecké vzdělávání) má zase funkci zachování a rozvoje kultury

a kulturního života. Stát totiž definuje mimo jiné také kultura, její vyspělost a péče

o ní.

Dle mého názoru je velkým pozitivem, že je v České republice (stejně tak

jako v ostatních zemích Evropské unie) zakotveno systematické hudební

vzdělávání na profesionální úrovni. Čím se však formát vzdělávání v České

republice liší je jeho první stupeň – tedy stupeň základních uměleckých škol, které

jsou v České republice opravdu na profesionální úrovni – svou dobrou organizací,

hustou sítí, mají svou tradici a původ. Žáky připravují systematicky na pozdější

studium. Proto je velmi důležité, aby byl tento stupeň výrazně finančně

podporován.
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