Oponentský posudek

PATRICIE PIATKOVÁ, FINANCOVÁNÍ HUDEBNÍHO ŠKOLSTVÍ V ČESKÉ

REPUBLICE (BAKALÁŘSKÁ PRÁCE), HAMU, Praha 2018

Ve své bakalářské práci se Patricie Piatková zaměřila na jednu důležitou stránku celého

systému hudebního školství v České republice – totiž na jeho financování. V souvislosti

s logickou strukturou celé práce zařadila autorka do svého spisu i tři případové studie, které

reflektují základní členění našeho hudebního školství – na základní, střední a vysoké

s dichotomií na zájmové a profesionální hudební vzdělávání. Patricie Piatková vyšla

z databází a statistických přehledů všech příslušných institucí a podala velmi zajímavý a

užitečný přehled – jakousi mapu celého našeho hudebního školství. Práce má přehledné a

struktuře zpracovaného tématu odpovídající členění, logické rozčlenění do jednotlivých

kapitol i stručný úvod zabývající se exkurzem do historie hudebního vzdělávání na území

Čech, Moravy a Slezska. Pro účinnost svých argumentů a pro dokumentaci sdělovaných faktů

používá autorka i tabulek a grafů, které usnadňují čtenářovu orientaci a mají názornou

vypovídací hodnotu. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Práci tedy považuji za velmi

zdařilou a v kontextu diskursu o našem školství a jeho proměnách či výhledech za velmi

užitečnou.

Pokud by autorka pokračovala ve své práci i v dalším magisterském studiu bylo by zajímavé

porovnat výsledky a systém včetně počtu absolventů a jejich úrovně se skutečnými potřebami

praxe (korelace s potřebami pracovního trhu) i pokusit se o srovnání našeho hudebního

školství s jinými typy hudebního vzdělávání v zahraničí – podotýkám, že to nebylo ani

úkolem ani záměrem této práce.

Dovolím si jen několik připomínek a podnětů pro případnou další práci autorky v tomto

směru (případné citace z práce kurzívou)

Počátky výuky hudby do období 17. století.

Raději opatrněji formulovat předchozí vývoj, nějakým způsobem se předávaly zkušenosti a

dovednosti vždy, i ve středověku, ale zde má autorka zřejmě na mysli, systematické veřejné

vyučování - tady by se asi slušelo zhodnotit i význam josefínských a předchozích (Marie

Terezie) reforem obecného školství a srovnat situaci s dobou Karla VI

Str. 16

V roce 1939 se z tehdejší Československé republiky stal Protektorát Čechy a Morava

obsazením pohraničních oblastí nacistickým Německem. Oblast Dolního Slezska podléhala

německému vlivu a v Hudebním spolku se začalo vyučovat německy. Slibný rozvoj českého

kulturního života je tedy v období druhé světové války přerušen a celý spolkový archiv je za

těchto převratných událostí zničen.

Zbytek republiky (samozřejmě bez Slovenska) byl od 15. března 1939 obsazen celý, Sudety

(zmíněné pohraniční území) byly odstoupeny a obsazen již na podzim 1938 na základě

Mnichovského diktátu.

A dále:

Během 50. let probíhá tzv. „zlatá éra školy“. Dopoledne jsou pořádány výchovné koncerty,

které měly průměrnou návštěvnost kolem 400-500 dětí. Odpoledne pak probíhá klasická

výuka nástrojů. V roce 1959 byl ředitelem školy Josefem Pýchou založen symfonický orchestr,

který měl v té době 70 členů. V 60. letech škola zakládá Pěvecký sbor učitelek LŠU, Žákovský

pěvecký sbor, Žákovský symfonický orchestr a dva akordeonové soubory. Při škole vznikl také

Klub mladých přátel, kterému bylo věnováno pět nedělních koncertů – matiné. Všechny tyto

aktivity slavily velmi kladné přijetí v kruhu veřejnosti. …V roce 1986 škola eviduje historicky

nejvyšší počet žáků – celkem 1346.9 Další léta probíhají v duchu postupného politického

uvolňování a žáci školy mohou jezdit na koncertní zájezdy do zahraničí např. do Německa,

účastní se významných celostátních soutěží, nebo se prezentují při celorepublikových

kulturních akcích např. zahajují filmový festival Karlovy Vary.

Zde trochu kontradiktorické v porovnání s předchozím konstatováním o nezájmu veřejnosti o

LŠU v letech normalizace, není třeba za každou cenu ideologizovat i oblasti, které byly tak

trochu mimo ideologii.

Marina Primachenko–Moussu

Je to správným jménem Marina Samson Primachenko

Str. 24

(nejčastěji s Turky)

raději s Osmanskou říší, v jejich armádě bojovali nejen Turci, ale i ostatní národnosti

Str. 30

Založení Janáčkovy konzervatoře v Ostravě se datuje do roku 1953, kdy byla zřízena Vyšší

hudebně–pedagogická škola, později tedy konzervatoř, kterou pak řadíme mezi hudební

léta???, která jsou pro rozvoj kultury a hudebního života v Moravskoslezském kraji velmi

důležitá.

Tady zřejmě vypadla část věty? Bylo by zajímavé při další práci pokusit se zjistit, zda tento

krok a rozvoj oblasti souvisel s celkovou industrializací a zájmem, který Ostrava jako

„ocelové srdce republiky“, vyvolávala.

Prof. PhDr. Jiří Štilec, CSc Praha, 3. května 2018